
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 
jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 
vypovídací schopnost. 

1 

 

 

Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze, nám. Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3 
tel.: +420 224 095 521, fax: +420 224 221 718, URL: http://nf.vse.cz 

 
 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Jméno studenta: Petr Kalát .........................................................................................................  

Název práce: ANALÝZA CENOVÉ ELASTICITY POPTÁVKY PO ALKOHOLICKÝCH 

NÁPOJÍCH – ŘÍZENÝ EXPERIMENT  ...................................................................................  

Jméno oponenta práce: Ing. Mgr. Vendula Běláčková, Ph. D. ..................................................  

 Nad průměr  Průměr Pod průměr  
Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta): 
1.1 Nakolik je téma práce aktuální a významné?     
1.2 Jak náročné je téma na teoretické znalosti?     
1.3 Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci  

v terénu?     
1.4 Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná?     
 
Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 
Bod 1.1: Téma cenové elasticity poptávky po alkoholu je významné z hlediska národní 
alkoholové politiky a rozhodování o výši spotřební dani. Pokud je poptávka po alkoholu 
cenově elastická, může zvýšení spotřební daně snižovat dopady na veřejné zdraví; rizikem je 
pokles výnosu ze spotřební daně, stejně jako pobídek pro černý trh. Cenovou elasticitu 
poptávky po alkoholu ovlivňují kulturní faktory, proto by měla být alkoholoá politika 
podpořena zejména studiemi na národní úrovni.  
Popř. ostatní:       
 

2. Hodnocení struktury a logické provázanosti práce: 
2.1 Nakolik je struktura práce logická a přehledná?     
2.2 Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů?     
2.3 Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu?     
2.4 Nakolik dostatečně a funkčně autor vybavil práci zejména  

nepřevzatými grafy, tabulkami, daty, přílohami apod.?     
2.5 Jaká je úroveň vzájemné kompatibility mezi prvky základní  

linie práce: téma – zadání práce – cíl – struktura – závěry?     
 
Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 
Bod 2.1: Práce je logicky členěna. 
Bod 2.5: Autorovi se podařilo naplnit zadání práce a učinit adekvátní závěry. 
Popř. ostatní:       
 

3. Hodnocení kvality textu práce: 
3.1 Jak hluboce a kvalitně autor téma analyzoval?     



 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 
jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 
vypovídací schopnost. 

2 

 

3.2 Zformuloval autor cíl práce jasně a logicky strukturovaně?    
3.3 Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce a schválené zadání  

práce, jehož je cíl součástí?     
3.4  Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval teoretickou část práce?    
3.5 Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval praktickou, resp.  

analytickou část práce?    
3.6 Nakolik jsou závěry práce logicky strukturované a kvalitní  

a jakou obsahují míru přidané hodnoty?     
 
Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 
Bod 3.2: Výzkumná otázka práce (cenová elasticita poptávky po alkoholu) je převedena do 
měřitelných hypotéz.  
Bod 3.3: Autor splnil zadání práce. 
Bod 3.4: V teoretické části práce jsou představeny výsledky zahraničních studií, stejně jako 
teoretická východiska pro měřené cenové elasticity poptávky po alkoholu. 
Bod 3.5: Autor provedl vlastní řízený experiment a sběr, což výrazně přesahuje minimální 
požadavky na úrovni bakalářské práce. Současně provedl ekonometrickou analýzu dat na 
publikovatelné úrovni. V tomto smyslu je práce nadprůměrná. 
Bod 3.6: Práce přináší přidanou hodnotu v podobě výzkumem podložených podkladů pro 
politiku ve vztahu k alkoholu. 
Popř. ostatní:       
 

4. Hodnocení formy a stylu práce: 
4.1 Jaká je formální úprava práce?     
4.2 Jaká je kvalita citací a odkazů? Jsou identifikovatelné zdroje?     
4.3 Jaká je stylistická úroveň práce, zejména používání správné  

ekonomické terminologie?     
 
Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 
Bod 4.2: Práce dodržuje pravidla citací odborné literatury. 
Popř. ostatní:       
 

5. Celkové hodnocení (Nutno uvést konstatování, jestli práce splňuje z hlediska kvality 
obsahu, rozsahu a formálních náležitostí požadavky z Metodiky NF, zdali je práce 
doporučena k obhajobě či nikoli. Může být navržena i na zvláštní ocenění apod.): 
Práce ukázala cenovou poptávku po pivu jako cenově elastickou.  
 
6. Otázky a připomínky k obhajobě: 
1/ Co je myšleno tvrzením, že nebyla využita "základní cena 30 Kč"? Znamená to, že ve 
všech případech bylo pivo pro respondenty zlevněno oproti standardním cenám? Pokud ano, 
jak to ovlivnilo výsledky analýzy? 
 
2/ Práce se zabývá cenovou elasticitou poptávky po konkrétní značce piva. Byly v daném 
podniku nabízeny ještě jiné značky piva, kromě "černého"? 
V obecnější rovině, jaké závěry plynou z Vaší práce ohledně snižování poptávky po alkoholu 
z hlediska přístupu k jednotlivým typům alkoholických nápojů?  
 



 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 
jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 
vypovídací schopnost. 

3 

 

a/ Co je z Vašeho pohledu (při aplikaci empirických výsledků práce) nejefektivnější přístup 
pro politiku usilující o snižování negativních dopadů užívání alkoholu na veřejné zdraví? 
b/ Co je z Vašeho pohledu  nejefektivnější přístup z hlediska státního rozpočtu, a jaké faktory 
kromě cenové elasticity poptávky po alkoholu je třeba brát v úvahu? 
 
Navržená známka: výborně 
 
Datum: 30. 1. 2015 ........................................................... 
 Podpis oponenta práce 


